UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**In Titi Livii Patavini, Historiarvm Ab Vrbe Condita Libros,
Qvi quidem exstant, omnes, Observationes**

Godelevaeus, Wilhelm

Francofvrti, 1609

Annotationes. In Primvm Librvm Historiarvm T. Livii Patavini, Ex Variis
Doctorvm Lvcvbrationibus collecta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69254](#)

PRIMVM LIBRVM

HISTORIARVM T. LIVII

PATAVINI,

IX VARIIS DOCTORVM LVCUBRATIO-

nibus collecta.

EST IN ANTIBVS ad hac mea] Res pexisse videtur ad il. *Nona* ad Homericum Odys. I. Tū ἡ δοριδία μετάστηπανεύειν τοις veterib.
Hymnus ἀκούστως θεωντι μετριπλήτων, quod sic Erae gratiis i-
mus Laiae reddidit : Canticum enim hæc hominum longe est
celeberima vulgo, & gratissima, quæ nuperima venit ad aures.
aut hoc Pindarus Olymp. Hymno 9. *Αἴει γε παιδαρὸν πῦρ εἰνος αὐτὴν εἰ-*
κοντεῖν, λαμπεῖν, φανταστέοντες εἴναι εἴδην εἴ-
conantes, sentientes, gratiores esse hymnos, qui res nuper gestas cele-
brant, quam qui præfici tractant.

[aute condam] Magnæ magnorum virorum super hoc loco conten-
tuntur, idque non sive caufa, ut Petrus Nannius libro 5. συμμετει-
tare, miscellaneorum refert. Nam cum duo tempora Liuius significeret, in
unum vicem ambo incidere videntur, sive enim dicas ante conditam,
ante se adiundam, utroque modo tempus, quod natalem virbi antecel-
latur. Verum Nannius aliorum opinionibus commemoratis, censet,
utrum esse præterit temporis, condendam præsentis, ut primum inter-
ducat temporis ea habeat, quæ antequam virbi existeret, secundum, quæ in
successuenda virbe dum conditur, obvierent, atque ita in vicibus nul-
la conturbatio, nec exiguo fine distinctæ erunt. Participia autem in dus
præsentis temporis, ac passim indolis, docetur à Thoma Linacro, ex
Lugd.

Tunc quid optans diuum promittere nemo

Audire, volvenda dies en atculit ulvo.

Non dico, quæ voluerit, & adhuc in futurum imminet, sed præsentem.

Quæ iam volueretur, indicavit.

[de illi eti præceptu in cognitione] Historia virilis præcipua periculis alio- Historia
periculo causarum sapientemque fieri, exempla inde capere viriliter
mentem, quæ ad viam tuam quilibet in re traducas. Transitus autem
locuvidetur à Polybioso, qui in principio libri primi init, esse ἀληθινῶν
τοινας γε γενατινας τοινας πολιτικας περιέχειν ει της ιστοριας
τοινας επιφερτων γενερον διδούσαντο, Ει διανοιας τοινας τοινας μετα-
γνωνιας των οἰλιον εἰναι τοινας περιτεινοντοντον, id est,
τοινας, εναν διεργανη, exercitationemque ad res ciuiles esse, καμη
τοινας ob exempla alienorum incommodorum effectricem & magistratam, ut
enipotit fortunæ variatatem ex quo animo ferre.

[Non quæque manet] Innotuit, non itidem historicis, ut Poëtis, in more esse. *Dicit* in
initio operis Deos innocent. At alios audires in alia sententia fuis- excedit
in eum monumentis apparet. Nam Charondas Chatbanzus in princi- eminisse
pius suorum statuit, τοινας βαλεληνους γε σταθοτοις τι διαβειν απεργον τοινας
πολιτικης, τοινας επιφερτων γενερον διδούσαντον, τοινας διονομην αινον πολιτειας τοινας τοινας.

AA 3

Gob.

Ius belli absinuſe] Aneam hie nulla prodire patet nisi ad iurum contra Seruum Grammaticum Christophorus Landinus, & post eum ancas hie in annotationibus ostenduntur. At non praeferendum est Calius tradit. Aneam pietate in Deos ac parentem nisi deservienterque à v. & toribus Gracis tractatum, ac liberum vobis cum obsequio nūm boni. De quo plura Calius lib. 19. cap. 21.

Aborigines. Latinus Rex, Aboriginesque. Aborigines appellant iuri, quod nunc est populi Romani. Fuit enim pars Italia: Athenis quidam protectos Sicyonem Isthmum, et per porto cuitatibus, ob inopiam domiciliorum compulsi procul in eam regiones, delatos in Italiam, eosque multo eriore nomine Abones, auctor est Fetus Pompeius. Obtinentibus autem regem Aborigibus, primi eorum cohabitatores sunt Felagi erant ubi, postquam rite sunt Ammonia diebatur, nunc Thessalia, in qua tempore condiderunt. Hec ex Dionysio in principio. Diodorus Siculus in chronice, quo Hercules ad eum locum venit, ubi nunc Roma est, Aborigines fecit, quod nunc palatum appellant, vibem penitus parvum nonnefero, et id existimat Dionyssius lib. 1. Aborigines d'ies 30. 3. 1. f. 1 monte, quod montes ipsi inclinuerint.

*Carevbs. Qui Care. Han vrbem alio nomine Agilium vocauit, et
Agilla. dunt. Cur vero Care sit dicta, refert Seruus libro ab eo facta, quod
(inquit) ciuitas est Thufusia, à conditore appellata, srt ex imperio Iunna
aliud est inditum nomen. Nam cum Romani ciuitates per Iulianum nos-
trogarent Agellinos, que dicterent ciuitas, & illi vixi Greci qui no-
rent ignorantes, & optimum ducentes, si prius esse futurum, dixerat
Xerxes, quam si latitudinem Romani ciuitatis nomen esse arbitriamur, ac
detracta aspiratione eam Care vocarunt. Citat Iugum auctoribus, quod
Italics.*

*Eneas Aborigines Troianus] Dionysius libro i. longe am-
Latino Latinus (inquit) Aborigine rex nouotum aduenatur conseruare
sonni tu, bellum Troianis inferre decreuit. Sed per somnum a loci genio quod
cupi nitus est, ut eos aduenas in patria regione suscipiat. Edidisse per suum
tempore.*

Opium momentum, ut amice à Latino se in ea regione suscipi posset. Longo

tempore sermone habitu inter Aborigines atque Trojanos huiusmodi

sermone soleret.

[nonne] Non temere est illa Liuui *Liaus*, ut Nannius lib. 5.

ad hanc operam estimat, exhortentis nomen *Aeneas* in diuos recepti, euulgare.

Situi & Siccines

propter suam proprietatem sepulco sium dixit. Hinc etenim Sicines di-

pus hunc sepulcros habet, hoc est sepulcos canere solebant, idque ex antiquitate

est. Atque illi in noctibus Articis ab Anio Gellio memoratum inueni-

untur. Neq[ue] illis a consecratione nouum indi folet, neque fas erat mortali

animibus viri, quod iudei ferunt in suo tetragrammate, quod ab

ab eo dicitur id enim mysteriis latere debet. Quamobrem olim

tempa Herorum praetere solent, iram offensi Herois metuentes, nisi

et. Dom. ad. [nonne] Indigetes Dei antiqui votati. Seruius in 12. Aenei.

Indigentes dici asseuerat, vel secundum Lucretium, quod

egant, vel certe (aut) indigetes Dei sunt ex hominibus facti &

negates. Alii, quasi in deis agentes, qui ex hominibus ad diuinata-

mentibus. Fuerit qui indigentes purarent eos, quos indigitari, hoc

qui in antiquis metas esset, atque hos eos Deos suffisse, in quorum

debet vides gentefque. Alii dicunt, si indigitate in vocare est, deos

indigentes esse potuisse, qui invocati faciles sint, & praecesto adint. Alii

putant, indigentes appellari, quasi in loco vel geniti vel degentes,

quod populi patriz, loco & ciubus. Gyraldus de historia deorum,

1.

[nonne] *Tyberim vocant* Albula ab aquatum colore. Deinde à *Albula*,

Italorum regebi oculo, Tyberis. Vide Plinius lib. 3. cap. 5. & lib. 36. *Tyberis*.

Com. Facit. lib. 1. Annal. Virgil. lib. 8. Ouid. lib. 2. Faftorum: *Albula*

Tyberis

[nonne] *Syluam cum Vestalem eam legisset* Syluiz cognomen ab Ascanii filio, qui

Vestalum erat, accepisse confitat, à quo omnes qui Albanorum regnum

erant, Syluini dicti sunt. Quanquam Virgilius in 6. regibus Albanis à

appellum hoc cognominis datur putet. Exterum ad Vestam quod

erat Saturni ex Opifilia fuit, dea virginitatis, cui Aeneas post Troia-

nam, condito Latuino, zdem facravit. Postea Alcanus condita

sumplum quoque in montis Albani vertice dicitur. De qua re Plinius

lib. 35 cap. 5. lib. 34 cap. 5. Cic. lib. 2. de nat. Deor. Gellius lib. 1.

Alexan. ab Alexan. lib. 5 cap. 12. Celsus Rhodig. lib. 15. cap. 16. 17. & 18.

Plin. lib. 1. Romae triumph. Seruius lib. 1. Aeneid. Ovidius lib. 6.

Atreus. Lactentius lib. 2.

[nonne] *Salmine illum* Vnde mons Auentinus dictus sit, nondum inter Auenti-

fines contut. Nezus ab aquibus dictum scribit, que à Tyberi in hunc